
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 463 del 28/04/2022 – DD n. 56/PSL del 02/09/2022 “Avviso pubblico per la 
presentazione di progetti afferenti al Fondo Regionale per le politiche attive del lavoro in 
situazioni di crisi aziendali, denominato “ASSIST” – Approvazione, finanziamento e 
concessione Aiuto di Stato ad Elica Spa del 2° progetto attuativo n. 1094737 “ELICA 
CORPORATE UP-SKILLING 2024” – Cod. CUP B94D23000740008.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA Legge regionale. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2023-2025 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”
VISTA la legge regionale L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.  1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025

DECRETA

1. di approvare il 2° Progetto attuativo n. 1094737 “ELICA CORPORATE UP-SKILLING 2024” per un 
importo pari ad € 252.160,00 presentato da Elica spa di Fabriano, in coerenza al Progetto Quadro 
cod. siform2 n. 1091185 “ELICA CORPORATE UP-SKILLING”, con sede legale in Via Ermanno 
Casoli, 2 - CAP 60044 Fabriano (AN) – C.F. e Partita I.V.A 00096570429, in risposta all’Avviso 
pubblico emanato con DD. 56/PSL del 02/09/2022, “Fondo Regionale per le politiche attive del lavoro 
in situazioni di crisi aziendali denominato “ASSIST”” e valutato positivamente dalla Commissione 
nominata con D.D. n. 1188/2022/FOAC come da verbale di valutazione    ID: 
31681014|20/12/2023|FORM-PU, quantificando in € 252.160,00 il finanziamento necessario per la 
realizzazione del progetto attuativo di formazione continua rivolta ai 236 lavoratori sede corporate di 
Fabriano:       
- Formazione continua 2° progetto esecutivo con nove edizioni per un totale di 30 classi, che 

coinvolgeranno 236 lavoratori per un monte ore di 64 ore procapite per un totale di 1.920 ore 
corso e 15.104 ore allievi da erogarsi nel periodo gennaio - giugno 2024 - Tot € 252.160,00;  
   

2. di ammettere a finanziamento il 2° Progetto attuativo n. 1094737 “ELICA CORPORATE UP-
SKILLING 2024” presentato da Elica spa - COA € 16,6949153 - Cod. CUP B94D23000740008 - € 
252.160,00 di contributo richiesto ed € 252.160,00 di cofinanziamento privato preventivato (valore 



2

nominale € 504.320,00), quantificando in € 252.160,00,00 l’importo complessivo necessario al 
finanziamento secondo il cronoprogramma di esigibilità della spesa ai sensi del D.Lgs. 118/11 
nell’annualità 2024 per tipologia beneficiario “Impresa”;   

3. di concedere le provvidenze ad Elica Spa (codice beneficiario 791484) ed impegnare, secondo 
l’esigibilità ai sensi del D.Lgs. 118/2011 tenendo conto della tipologia del beneficiario e della 
congruità del capitolo di spesa con la medesima tipologia, la somma complessiva di € 252.160,00 
corrispondente al 2° Progetto attuativo n. 1094737, nel bilancio 2023/2025, annualità 2024, nel 
capitolo sotto indicato, autorizzato con nota ID: 30477820|03/08/2023|PRCN e con nota id 
30485231|03/08/2023|PSL del Direttore del Dipartimento politiche sociali, lavoro, istruzione e 
formazione: 

Capitolo Descrizione Importo 2024
Capitolo di Entrata 
correlato e relativo 
accertamento

2150410164

SPESE PER LA 
REALIZZAZIONE POC
2014/2020 -TRASFERIMENTI
CORRENTI ALLE IMPRESE – 
QUOTA STATO

€ 252.160,00

Cap. 1201010511
Acc.to 436/2024 
per € 
6.778.000,00

CTE: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 000  

4. di prendere atto dell’avvenuta registrazione della misura di aiuto nel Registro nazionale aiuti di stato 
con il codice identificativo “Codice Aiuto RNA – CAR 24625” e di aver acquisito il codice concessione 
RNA – COR come di seguito indicato:
N. 
progetto

P.IVA/C.F. Denominazione Cor Regime aiuto Contributo Valore 
nominale

1094737 00096570429 ELICA 
CORPORATE 
UP-SKILLING 
2024

16636964 ESENZIONE 
(Reg. UE n. 
651/2014)

€ 252.160,00 € 252.160,00

5. di dare atto che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere visionata presso 
la sede di Pesaro del Settore Formazione, Orientamento e Aree di crisi complessa, facendo 
riferimento al Presidente della commissione di valutazione, nominata con DD n. 1188/FOAC del 
20/12/2022;    

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Marche, 
identificativo codice Bando 6066, al fine di garantire il rispetto delle disposizioni in materia di 
trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017, precisando 
che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e 
s.m.i.;

7. di pubblicare il presente provvedimento, in conformità alle disposizioni vigenti in materia, per estratto 
sul BUR Marche;

8. di dare atto, altresì, che ai sensi della legge n.  241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è 
la dott.ssa Simona Giuliani (e-mail: simona.giuliani@regione.marche.it) e che avverso il predetto 
provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti al TAR Marche, ovvero in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla 
data di notifica, comunicazione o piena conoscenza dell’atto in oggetto.



3

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
     Dott. Massimo Rocchi
Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A. Normativa di riferimento

- Decreto Ministeriale n. 115 del 31/05/2017 Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 234 e successive modifiche e integrazioni;
- Regolamento (UE) 651/2014, Regolamento di esenzione e s.m.i.; 
- Regolamento (UE) 1407/2013, Regolamento “De minimis” e s.m.i; 
- Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica il regolamento (UE) n. 
1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il regolamento (UE) n. 651/2014 per quanto riguarda la 
sua proroga e gli adeguamenti pertinenti (Testo rilevante ai fini del SEE);
- Decisioni C(2014) 10094 del 17/12/2014, C(2018) 4721 del 13/7/2018 e C(2019) 1546 dell’11/3/2019 
che approvano il POR FSE 2014/20 della Regione Marche e la relativarevisione del 2018;
- Deliberazioni Consiliari n. 125/2015 e n. 84/2018 di approvazione del POR FSE 2014/2020 e della 
relativa revisione del 2018;
- Deliberazione Consiliare n. 118/2020 che approva il POR FSE 2014/20 così come modificato ai sensi 
dell’art. 30.5 del Reg. UE 1303/2014 e s.m.i.;
- DGR n. 1558 del 14/12/2020, contenente il Documento Attuativo del POR FSE 2014/20; 
- DDPF n. 111IBIT|2020 “Vademecum del monitoraggio degli indicatori per il POR FSE 2014/20; 
- DDD n. 110/PRCN/2022 e DDD n. 128|PRCN|2022 “Aggiornamento della Descrizione dei Sistemi di 
Gestione e Controllo (SIGECO) del POR FSE 2014/20”;
- DGR 1389/2022 “Revoca della D.G.R. n. 1140 del 27 settembre 2021 e approvazione nuove linee di 
indirizzo per il sistema regionale degli standard per la progettazione e realizzazione dei percorsi di 
formazione professionale”;
- DGR n. 19/2020 ad oggetto: “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti 
inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”;
- DGR n. 1311 del 11 settembre 2023 avente ad oggetto: "D.L. n. 34/2020, art. 242 e Delibera CIPESS 
n. 41/2021 – Approvazione Si.Ge.Co. del Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 della 
Regione Marche”;
- Decisione della Commissione C( 2021) 4105 del 2/6/2021 e Deliberazione Consiliare n. 14 dell’8/6/2021 
che approvano l’ultima modifica del POR FSE 2014/20 della Regione Marche;
- Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;
- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05/11/2021: “Adozione del Programma 
nazionale per la garanzia di occupabilità dei Lavoratori (GOL);
- Delibera del Commissario Straordinario ANPAL n. 5 del 09/05/2022, e successive modifiche e 
integrazioni, di approvazione, tra l’altro, degli “Standard dei servizi di GOL e relative unità di costo 
standard”;
- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14/12/2021: “Adozione del Piano Nazionale 
nuove competenze”;
- Decreto Legislativo 14/09/2015, n. 148 - art. 44, comma 6-bis e Decreto Lgs . 24/09/2016 n. 185 - art. 



4

2, comma 1, lett. f), punto 1;
- Delibera CIPESS n.41 del 09/06/2021 di costituzione del POC 2014/2020;
- D.G.R. n.195 del 28/02/2022 ad oggetto “Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Missione M5C1: Politiche attive del lavoro e sostegno all’occupazione – Riforma 1.1: Politiche 
attive del lavoro e formazione. Approvazione PIANO ATTUATIVO REGIONALE MARCHE del 
Programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL);
- D.G.R. n. 463 del 28/04/2022 ad oggetto: Istituzione Fondo Regionale per le politiche attive del lavoro 
in situazioni di crisi aziendali denominato “ASSIST”;
- ID: 27048781 del 01/08/2022|PRCN autorizzazione dell’ AdG FSE all’uso dei Capitoli di spesa POC 
Marche 2014/2020;
- ID: 27058538 del 02/08/2022|PRN parere Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di 
stato;
- DD n. 56/PSL del 02/09/2022 “Avviso pubblico per la presentazione di progetti afferenti al Fondo 
Regionale per le politiche attive del lavoro in situazioni di crisi aziendali, denominato “ASSIST;
-D.D. n.1188/2022/FOAC  “Nomina Commissione Tecnica di Valutazione - DGR n. 463 del 28/04/2022 
– DD n. 56/PSL del 02/09/2022 “Avviso pubblico per la presentazione di progetti afferenti al Fondo 
Regionale per le politiche attive del lavoro in situazioni di crisi aziendali, denominato “ASSIST””;
- ID: 30361310|21/07/2023|PSL “Richiesta autorizzazione RIPROGRAMMAZIONE risorse POC 
2014/2020- Avviso DDD 56/PSL/2022”;
- ID: 30477820|03/08/2023|PRCN: “Autorizzazione all’utilizzo delle somme afferenti al Programma POC 
Marche 2014/2020 per il finanziamento delle attività previste nell’Avviso attuativo del Fondo ASSIST 
approvato con Decreto del sottoscritto Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione n. 56 del 02/069 Richiesta ID: 30467509|02/08/2023|PSL”.

B) MOTIVAZIONE

Con DGR n. 463 del 28/05/2022 è stato costituito un fondo permanente per le politiche attive da destinare 
ai lavoratori e imprese presenti nei tavoli istituzionali di crisi, siano essi regionali che nazionali (purché in 
tal caso riguardanti imprese e lavoratori operanti nel territorio della regione Marche), denominato 
“ASSIST”, per sottolinearne le funzioni di sostenere, coadiuvare e agevolare le imprese e i lavoratori a 
superare le difficoltà connesse al verificarsi di una crisi aziendale.

Con D.D. n. 56/PSL del 02/09/2022 è stato approvato ed emanato, in attuazione della DGR 463 del 
28/04/2022, l ’Avviso pubblico per la presentazione di progetti quadro afferenti al Fondo regionale per le 
politiche attive del lavoro in situazioni di crisi aziendali denominato “ASSIST”, con “procedura just in 
time”, per un costo finanziario iniziale di Euro 5.500.000,00, dei quali € 1.500.000,00 compresi nell’avviso 
approvato con Decreto del Dirigente del Settore Formazione professionale, orientamento e aree di crisi 
complesse n. 712 del 01/09/2022.

In data 26/07/2023 segnatura di protocollo 0942565|26/07/2023 è stato presentato il 2° Progetto Quadro 
cod. siform2 n. 1091185 “ELICA CORPORATE UP-SKILLING” presentato da Elica spa di Fabriano, con 
sede legale in Via Ermanno Casoli, 2 - CAP 60044 Fabriano (AN) – C.F. e Partita I.V.A 00096570429 - 
in risposta all’Avviso pubblico emanato con DD. 56/PSL del 02/09/2022, “Fondo Regionale per le 
politiche attive del lavoro in situazioni di crisi aziendali denominato “ASSIST””, dell’importo di € 
756.480,00, finanziamento necessario per la realizzazione di due progetti attuativi di formazione continua 
rivolta ai 236 lavoratori sede corporate di Fabriano:
- Formazione continua 1° progetto esecutivo con nove edizioni per un totale di 30 classi, che 
coinvolgeranno 236 lavoratori per un monte ore di 128 ore procapite per un totale di 3.840 ore corso e 
30.208 ore allievi da erogarsi nel periodo settembre - dicembre 2023 – Tot € 504.320.00;



5

- Formazione continua 2° progetto esecutivo con nove edizioni per un totale di 30 classi, che 
coinvolgeranno 236 lavoratori per un monte ore di 64 ore procapite per un totale di 1.920 ore corso e 
15.104 ore allievi da erogarsi nel periodo gennaio - giugno 2024 - Tot € 252.160,00.

Con DDS n. 781/FOAC del 08/08/2023 è stato approvato il 2° Progetto Quadro sopra descitto cod. 
siform2 n. 1091185 “ELICA CORPORATE UP-SKILLING” per un importo pari ad € 756.480,00 e 
contestualmente è stato ammesso a finanziamento il 1° Progetto attuativo n. 1091456 “ELICA 
CORPORATE UP-SKILLING 2023” presentato da Elica spa in coerenza al Progetto Quadro sopra detto,  
che prevede  n. 30.208 ore/allievo COA € 16,6949153  - Cod. CUP B94D23000740008 - € 504.320,00 
di contributo richiesto ed € 504.320,00 di cofinanziamento privato preventivato (valore nominale € 
1.008.640,00).

In data 11/12/2023 segnatura di protocollo 1496699|11/12/2023 è stato presentato il 2° progetto attuativo 
n. 1094737 “ELICA CORPORATE UP-SKILLING 2024” in coerenza al Progetto Quadro sopra detto 
presentato da Elica spa - COA € 16,6949153  - Cod. CUP B94D23000740008 - € 252.160,00 di contributo 
richiesto ed € 252.160,00 di cofinanziamento privato preventivato (valore nominale € 504.320,00),  
quantificando in € 252.160,00,00 l’importo complessivo necessario al finanziamento secondo il 
cronoprogramma di esigibilità della spesa ai sensi del D.Lgs. 118/11 nell’annualità 2024 per tipologia 
beneficiario “Impresa”.   
Nello specifico, coerentemente con quanto specificato nel 2° Progetto Quadro del Programma ASSIST, 
il piano ELICA CORPORATE UP-SKILLING 2024 si pone in continuità del 1° piano attuativo realizzato 
nel 2023, facente capo al medesimo Progetto Quadro. Il target di riferimento di questo progetto esecutivo 
è formato dai 236 lavoratori che sono a tutt'oggi nell’organico corporate di Elica Spa e sono operativi 
nella sede di Fabriano (AN).

La Commissione di valutazione, nominata con D.D. n. 1188/2022/FOAC, in data 20/12/2023 si è riunita  
e ha verificato che il progetto attuativo n. 1094737  “ELICA CORPORATE UP-SKILLING 2024” 
presentato in data 11/12/2023 è corrispondente al progetto quadro sopra detto in ordine al numero ed ai 
contenuti delle azioni formative proposte, al finanziamento indicato, alla dotazione finanziaria, ai 
contenuti formativi che risultano in linea con il repertorio dei profili professionali della Regione Marche e 
conferma la valutazione di 82/100 assegnata al progetto quadro (1091185).

Il 2° Progetto attuativo n. 1094737 è strutturato nello sviluppo 1 unità di competenza per ogni lavoratore 
coinvolto e tiene conto delle specifiche figure professionali che sono presente in azienda, a cui saranno 
adattati i contenuti oggetto di apprendimento. L’attività formativa verrà interamente erogata nel periodo 
di sospensione dell’attività lavorativa per CIGS per i n.226 lavoratori interessati dagli ammortizzatori 
sociali, mentre per i restanti 10 la formazione avverrà durante il pieno orario di lavoro.
Ogni classe di formazione avrà una durata di 64 ore, di cui 60 ore saranno erogate tramite la metodologia 
del training on the job e 4 ore saranno erogate in aula tramite la metodologia dell’action learning.
Si precisa che nel Progetto Quadro approvato per l'edizione SVILUPPO COMPETENZE IN AMBITO 
SALES & MARKETING era stata indicata la competenza Definizione del piano di marketing (udc 868) 
che non è stato possibile associare sul SIFORM nel progetto attuativo, in quanto viene considerata 
obsoleta e non più utilizzabile, per questo motivo è stata associata la competenza Analisi del mercato di 
riferimento (udc 478).
Ai fini del COA è stata adottata la scelta di applicare un importo più basso corrispondente a euro 16,69, 
anziché quello previsto dal bando di euro 18,50 per classi di 8 allievi, in quanto risulta necessaria la 
copertura della quota del 50% prevista per il cofinanziamento privato, rappresentato solo ed 
esclusivamente dal costo degli allievi limitatamente alla quota di integrazione salariale a carico 
dell’azienda Elica Spa, escludendo la quota a carico dell’INPS.
Ai fini degli Aiuti di Stato l’azienda Elica Spa, Grande Impresa, ha optato per l’applicazione del 
Regolamento di Esenzione UE 651/2014 e provvederà a coprire la quota di cofinanziamento privato pari 



6

al 50% del valore del progetto attraverso le spese di personale relative ai partecipanti alla formazione 
per le ore in cui saranno impegnati nelle attività formative, come previsto dall’opzione 1 della “quota di 
cofinanziamento privato” indicata all’art. 7 “Aiuti di Stato” del bando Assist. Considerato che l’attività 
formativa sarà svolta durante il periodo di sospensione dell’attività lavorativa e che l’azienda Elica 
garantirà ad ogni lavoratore che parteciperà all’attività formativa il 100% della sua retribuzione ordinaria, 
la quota di cofinanziamento privato sarà rappresentata dalla parte di integrazione salariale, che l’azienda 
Elica Spa sosterrà per colmare il gap tra la retribuzione ordinaria dei lavoratori e la parte straordinaria 
versata da parte dell’INPS per il trattamento di CIGS a fronte del reintegro salariale.
Ai fini della rendicontazione del cofinanziamento privato, l’azienda Elica Spa provvederà a produrre 
l’opportuna documentazione giustificativa predisposta come da schemi allegati al Manuale regionale, 
che sarà trasmessa con il prospetto finale di determinazione della sovvenzione.
A tale scopo, per rendere visibile oggettivamente la parte di integrazione salariale a carico del datore di 
lavoro, l’azienda Elica Spa ha adeguato opportunamente tramite il proprio software gestionale delle 
paghe il format dei giustificativi di spesa, quali il LUL e la rispettiva busta paga di ogni lavoratore, facendo 
in modo che vengano messe in chiaro tutte le voci che serviranno a determinare la differenza tra il 
trattamento economico sostenuto dall’azienda a titolo di cofinanziamento privato e l’indennità erogata 
dall'INPS per la CIGS (quest’ultima quota, pur essendo visibile in busta paga, non sarà considerata nei 
costi del progetto, essendo a carico dello Stato).

Si approva e ammette a finanziamento il 2° Progetto attuativo n. 1094737 “ELICA CORPORATE UP-
SKILLING 2024” presentato da Elica spa, valutato positivamente dalla Commissione nominata con D.D. 
n. 1188/2022/FOAC come da verbale di valutazione    ID: 31681014|20/12/2023|FORM-PU, che risulta 
coerente e corrispondente al progetto quadro e in linea con il Repertorio dei profili professionali della 
Regione, che prevede  nove edizioni per un totale di 30 classi, che coinvolgeranno 236 lavoratori sede 
corporate di Fabriano, per un monte ore di 64 ore procapite per un totale di 1.920 ore corso e 15.104 ore 
allievi da erogarsi nel periodo gennaio - giugno 2024 - Tot € 252.160,00,  quantificando in € 252.160,00 
l’importo complessivo necessario al finanziamento secondo il cronoprogramma di esigibilità della spesa 
ai sensi del D.Lgs. 118/11 nell’annualità 2024 per tipologia beneficiario “Impresa” (avvio progetto nel 
2024 senza richiesta di anticipi).  

Si dà atto della richiesta, ai sensi dell'art. 91, comma 1, del d.lgs. n. 159/2011 “Codice antimafia” e s.m.i., 
alla competente Prefettura di Ancona, del rilascio dell'informazione antimafia relativa a ELICA SPA in 
data 21/04/2023, PR_ANUTG_Ingresso_0045952_20230421.  

Si concedono le provvidenze ad Elica Spa (codice beneficiario 791484) e si impegnano, secondo 
l’esigibilità ai sensi del D.Lgs. 118/2011 tenendo conto della tipologia del beneficiario e della congruità 
del capitolo di spesa con la medesima tipologia e  della comunicazione dell’azienda con la quale dichiara 
di non richiedere anticipi per il progetto attuativo e di procedere alla richiesta dell’intero importo a titolo 
di saldo finale in fase di rendicontazione, la somma complessiva di € 252.160,00 corrispondente al 2° 
Progetto attuativo n.1094737, nel bilancio 2023/2025, annualità 2024, nel capitolo sotto indicato, 
autorizzato con nota ID: 30477820|03/08/2023|PRCN.   
Con nota ID 30485231|03/08/2023|PSL il Direttore di Dipartimento ha autorizzato il Dirigente di settore 
Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi all’utilizzo del capitolo ed all’assunzione dei 
necessari impegni di spesa. 

Capitolo Descrizione Importo 2024
Capitolo di Entrata 
correlato e relativo 
accertamento

2150410164 SPESE PER LA REALIZZAZIONE 
POC

Cap. 
1201010511



7

CTE: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 000
  
Il coinvolgimento delle imprese nella formazione per i propri dipendenti rende configurabile un aiuto di 
stato e l’applicazione della normativa esistente.
Per la misura di aiuto di stato censita nella piattaforma SANI 2 e in RNA, ID BANDO 81616, è stata 
effettuata:  
- ai sensi dell’art. 11 del Reg. (UE) n. 651/2014, la trasmissione alla Commissione europea delle 
informazioni sintetiche, attraverso il sistema di notifica elettronica della Commissione ed è stata registrata 
con il numero SA.105466;
- ai sensi dell’art. 8 del Decreto 31 maggio 2017, n. 115, la registrazione nel Registro nazionale 
aiuti con il codice identificativo “Codice Aiuto RNA – CAR 24625”.

Nei confronti dell’impresa Elica Spa (grande impresa) che metterà in formazione propri lavoratori, nel 
Registro Nazionale Aiuti di stato:
- è stata eseguita la regolare verifica relativa agli aiuti in Esenzione (visura Deggendorf) nel 
Registro nazionale aiuti in data 14/12/2023, con esito positivo; 
- è stato registrato l’aiuto in Esenzione, acquisito il codice di concessione RNA – COR come 
indicato nella seguente tabella:  

N. progetto P.IVA/C.F. Denominazione Cor Regime aiuto Contributo Valore 
nominale

1094737 00096570429 ELICA 
CORPORATE 
UP-SKILLING 
2024

16636964 ESENZIONE 
(Reg. UE n. 
651/2014)

€ 252.160,00 € 504.320,00

Come comunicato con nota prot. n. 1594915|28/12/2022 Simona Giuliani è stata individuata quale 
Responsabile del procedimento e Antonella Falcinelli responsabile di istruttoria dei progetti del fondo 
Assist, in carico al Settore formazione professionale, Orientamento e aree di crisi complesse, stabilendo 
che le stesse provvederanno all’attività di gestione e monitoraggio, compresa quella della procedura 
finanziaria attinente all’erogazione degli acconti e degli eventuali saldi o dei recuperi e alla registrazione, 
a conclusione progetto, dell’eventuale variazione dell’aiuto di stato sulla piattaforma Registro nazionale 
Aiuti di Stato (RNA).
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Marche, identificativo codice Bando 6066, 
precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 
241/90 e s.m.i..

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si propone di procedere all’adozione del presente decreto 
avente per oggetto: “DGR n. 463 del 28/04/2022 – DD n. 56/PSL del 02/09/2022 “Avviso pubblico per la 
presentazione di progetti afferenti al Fondo Regionale per le politiche attive del lavoro in situazioni di crisi 
aziendali, denominato “ASSIST” – Approvazione, finanziamento e concessione Aiuto di Stato ad Elica 

2014/2020 -TRASFERIMENTI
CORRENTI ALLE IMPRESE – 
QUOTA STATO

€ 252.160,00 Acc.to 436/2024 
per € 
6.778.000,00



8

Spa del 2° progetto attuativo n. 1094737 “ELICA CORPORATE UP-SKILLING 2024” – Cod. CUP 
B94D23000740008.”   

   Il responsabile del procedimento
Dott.ssa Simona Giuliani

 Documento informatico firmato digitalmente   

      

Allegato:                                                                                                                                                         
1) ID: 30477820|03/08/2023|PRCN Autorizzazione all’utilizzo delle somme afferenti il Programma POC 
2) ID 30485231|03/08/2023|PSL Direttore Dipartimento politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione 
“autorizzazione uso capitoli di spesa”   



ALLEGATO AL DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE 
PROFESSIONALE, ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE. 

ATTESTAZIONE CONTABILE ENTRATA

Si attesta l’avvenuto accertamento delle entrate sui capitoli del Bilancio 2023/2025, Annualità 2024, come di 
seguito specificato:

CAPITOLI ANNUALITA’ QUOTA N. ACCERTAMENTO IMPORTO
1201010511 2024 STATO n. 436/2024 Euro   6.778.000,00

Il Responsabile della Posizione Organizzativa
Controllo contabile delle entrate e delle spese 2 

(Dott. Federico Ferretti)
Documento informatico firmato digitalmente 

ATTESTAZIONE CONTABILE SPESA

Si attesta la copertura finanziaria, come da dispositivo, per un importo complessivo pari ad € 252.160,00 sul 
Bilancio 2023/2025, annualità 2024 e si registrano gli impegni di spesa per l’annualità 2024 riportati come di 
seguito indicato:

RAGIONESOCIALE
COD 
BENEFICIARIO CAPITOLO

IMPORTO CONCESSO
euro

Elica spa 791484 2150410164 Euro 252.160,00 

Il Responsabile della Posizione Organizzativa
Controllo contabile delle entrate e delle spese 2 

(Dott. Federico Ferretti)
Documento informatico firmato digitalmente 



REGIONE MARCHE
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, 
UMANE E STRUMENTALI
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA RISORSE COMUNITARIE E NAZIONALI
AUTORITÀ DI GESTIONE F.E.S.R., F.S.E. E FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC)

REGIONE MARCHE, Via Tiziano, 44  – 60125 ANCONA
Tel. 071/8063981 – Fax 071/8063037 PEC: regione.marche.programmazioneunitaria@emarche.it

Al Direttore del Dipartimento politiche 
sociali, lavoro, istruzione e formazione
Dott. Mauro Terzoni

E p.c. Dott.  Simona Giuliani
            
       SEDE

    

Oggetto: Autorizzazione all’utilizzo delle somme afferenti al Programma POC Marche 2014/2020 per il 
finanziamento delle attività previste nell’Avviso attuativo del Fondo ASSIST approvato con Decreto del 
sottoscritto Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione n. 56 del 02/069
Richiesta  ID: 30467509|02/08/2023|PSL

Con la presente si autorizza l’utilizzo dei fondi sul capitolo POC 2014/2020 del bilancio 2023/2025 come di 
seguito specificato:
CAPITOLO 2150410164 

Annualità 2024 2.000.000,00

Cordiali saluti.  

    IL DIRIGENTE                                                                                                                    
(Dott. Andrea Pellei)
Documento informatico 
firmato digitalmente 

85.40.30/2017/BIT/26    

SEGNATURA: ID: 30477820|03/08/2023|PRCN



 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 Il Direttore 

60125 Ancona – Via Tiziano, 4 

Tel.  Segr. +39 071 8063951    

Mail: dipartimento.socialelavoroistruzione@regione.marche.it  

PEC: regione.marche.socialelavoroistruzione@emarche.it  1 

  

 

Al Dirigente del Settore 

Formazione professionale, orientamento e aree di crisi complesse 

Dott. Massimo Rocchi 

 

Sede 

 

 

OGGETTO: Fondo regionale ASSIST – Decreto 56/PSL del 02/09/2022. Progetto esecutivo 

presentato da ELICA SpA Codice SIFORM 1091456. Autorizzazione uso Capitoli di spesa. 

 

 Con la presente, ad integrazione della nota dello scrivente Dipartimento ID 0945590 del 

27/07/2023 concernente l’oggetto, con la presente si autorizza Codesto Settore all’utilizzo delle 

somme afferenti al Programma POC Marche per il finanziamento delle attività previste dal progetto 

esecutivo presentato dal ELICA SpA, ID SIFORM 1091456 in risposta all’Avviso attuativo del 

Fondo ASSIST approvato con Decreto del sottoscritto Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, 

Lavoro, Istruzione e Formazione n. 56 del 02/069/2022, allocate nel capitolo di seguito elencato così 

come autorizzato dalla Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali con 

propria nota ID 30477820 del 03/08/2023: 

 

CAPITOLO DESCRIZIONE 

Disponibilità 

Annualità 2024 

2150410164 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE POC 2014/2020 -

TRASFERIMENTI CORRENTI ALLE IMPRESE - 

QUOTA STATO    2.000.000,00  

 

 

Cordiali saluti 

 

      Il Direttore  

Dott. Mauro Terzoni 
 

Il responsabile del procedimento 

 Marisa Fabietti 

 

 

Fascicolo: 380.10.30/2022/PSL/16 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n.82/2005, modificato ed integrato dal D. Lgs. 

n.235/2010 e dal D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 

 

SEGNATURA: ID: 30485231|03/08/2023|PSL

mailto:dipartimento.socialelavoroistruzione@regione.marche.it
mailto:regione.marche.socialelavoroistruzione@emarche.it

	NumeroDataRep: n. 1371 del 27 dicembre 2023


